Hucusque declaratio. Cum vero Clerus isthic eximus, pro ardenter puerioris doctrinæ, disciplinaque servitorioris, quo semper flagravit, zelo, egregiam sibi in Ecclesia venerationem conciliaverit, premi admodum ipsius auctoritate Attritionarios, heretique Adversarij suis porrigeat jam teneri, non pauci existimant Initialista. Verum ipse in herbis esse, neque ad plenam maturitatem unquam perduculi reor victoriæ istam: quandoquidem declaratio hac in primis si attritionis supernaturalis sufficientiam damnat, (quod ambiguum est) Alexandri VII. decreto capite IV. producere refragetur, et hoc satis est, ut omnis ab ea in re hac auctoritas facessat. Juuenius asserit, Alexandrinum decretum hocce, cui se tamen obsecruntur pollicetur, in Gallicanis oris nequam esse promulgatum. Esto: sed neque Gallica illa declaratio extra Galliam promulgata est: quidam obtruditur attritionis vindicibus? Numquidnam ab Attritionista, qui Galli non sunt, obsequiantiam extundere unquam poterit? Aut Gallie Episcopi infallibilitatis dote, quam ipsi à Romanis Pontificibus admittunt, donandii sunt? Cur Attritionarius quanta valebit voce non contenderit, declarationem Gallicam extra Galliam non esse receptam, si Gallis dicere datum est, pontificium decretum non esse apud eos promulgatum?

3. Verumtamen alter quoque Initialista, ac præsentim Galli, et Itali, qui hujusmodi declarationem inculcant, resellendi sunt. Galli nimis auctoritatem opponant Inquisitionis Hispanæ, cuius studium, peregregium quidem, indefessaque vigilancia, et fides catholica integra, ac intemerata servetur, Episcoporum Gallorum zelo neutiquam inferior est. Sanctissimum ergo tribunal istud innuere videtur, et attritione sine amore sufficere ad Sacramentum, et amorem etiam remissum cum merito, ac proinde cum

CAPUT. XXIV.

gratia, et sine peccato semper esse; quandoquidem, ut dixi cap. X. n. 5: duas has reprobavit theses: „ Confessio ex solo penitentia metu facta, et non etiam ex amore Dei, nulla est, adeoque iteranda → Opera charitatis, quæ remissæ sunt, nec meritorum habent, nec valent quidquam. „ Summa apud nos, post pontificiam, Inquisitions auctoritas est; atque idcirco nemini eidem impune licet refragari: exindeque vulgatissimum in Hispania emanavit profarum illud: „ Con el Rey, y la Ynquisicion chiton.“ At Gallis contra accedit; illi enim erga tribunal istud vapide se semper habere, illudque non rectis, sed obliquis, ac torvis oculis intueri, solemne est: audiunt libenter, quæ impudentissime contra ipsum blaterant heretici, ac profugati homines alii, in quos justissime animadverterit: qui quidem perinde ac canes in lapidem savientes, rabido ore idipsum mordere, et ejus famam, aquitatem, incorruptamque integritatem innumeris mendacis, et maledicis proscindere curant. Hæc inquam à contemporaneis, et exterraneis sublesta fidei, perfidieque frontis ardilionibus, dum ille ex Hispania in patriam castigati, et non emendantem redeunt, Galli non semel auscultantes; paria insuper, aut pejora in Protestantium libris adversus fidem Quæstores reperiunt, et omnibus his assensum immerito p̄stantes, vel Inquisitionis nomen perhorrescant. Verum quidem est, quod ipsa interdum, ut illi obmurmurant, homines in criminis, et errore pertinaces seculari tradit potestati morte utique ex prescripto regio puniendos: hoc tamen rarissime fit; Inquisidores enim nil intentatum relinquunt, ut eos prius Christo lucifaciunt; et eam ob rem judicis multoties exuentes, et patris induentes personam, ipsos audeant humanissime, et non leui brachio, sed omni solicitudine, ac charitate ad veritatis agnitionem, et professionem reducere conantur, abhijito ad id quoque aliorum virorum virtute, et doctrina splendentium auxilio: qua via obtinent sepsissime, quod nefari haec tenus homines respicunt, et à temporali, aeternoque supplicio liberentur. Enimvero Galli non semper talia gessere, eorum quippe zelus, seu potius furor multa hereticorum millia diversis temporibus, ac præsertim in bello sacro adversus Albigenses, in Calvinistarum rebellis, et à Saint Barthélémy, ut ipsi ajunt fune, ferro, flammaque immisericorditer enecavit. Hujusmodi autem multitudine, quæ ingentissima revera est, spectata, pauci admodum, et prope nulli ille sunt, quos hucusque seculi judicibus Inquisitio ut supra tradidit. Præterquamquod non Inquisidores, sed statuta regni, quæ illi nec violare, nec variare possunt, eos damnant, qui catholicam fidem, quam professi sunt, impie deserunt. Quæ omnia Galli si serio meditarentur, nimis severitatis, et crudelitatis, cum eis potius expobari idipsum valeat, Inquisitionem nostram insimulare, amplius non auderent. Utinam et illi Tribunal isto, quod casum, et punctum aggrediuntur, estue in impictatis pestes universas præsentissimum, ac probatissimum remedium, usi fuissent: forsitan Materialismum, Deismum, Atheismum, et cetera irreligionis monstra sub Philosophia larva latitania, quæsionis rotentissimum quondam regnum illud miserrime, dum hoc scribo, discripit, ac desolatur, non essent experti: forsitan sub piissimi, ac Christianissimi Regis Ludovici XVI. dominatione, quem Pius VI. (3) Pontifex Maximus Christi Martorem fuisse innuit, (qui et intercessu temporis de ejus martyrio solemniter comprobando agi posse in Ecclesia, itidem insinuavit) adhuc feliciter viverent, et nunc mille Neronibus non subessent: forsitan exempti forent à Nationali Conventu, hoc est (3) „ A conventu malignans, tum, à multitudine operantium iniquitatem: “ forsitan regnantes super se perditissimos, ac insipientes viros illos non haberent, qui dixerunt in corde suo: „ Non es Deus: “ ac propterea: (4) „ Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studijs suis, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum: “ forsitan eorum impicitatem non subirent, qui Religionis Christianæ desertores, irratores, osores, ac persecutores sevissimi effecti, piam matrem Ecclesiam, quæ eos in fide, et spe regni ecclesiæ adveniendi nutrierat, funditus destruere, impense curant, sed irrito omnino conatu, nam (5)

D d

(1) oratione ad Cardinales de Regis neco.

(2) Ps. 63. 2.

(3) Ps. 63. 2.

(4) Matth. 16. 18.

CAPUT. XXIV.

, Porta inferi non prævalebunt adversus eam: " forsitan furorē belli incredibilem, quo universa fere Europa in ruinā agitur, et calamitatis alias enormissimas non viserent, uti provinciarum devastationem, nobilissimorum urbium eversionem, templorum profanationem, vasorum sacrorum violationem, Sacerdotum internectionem , Magnatum pene omnium procriptionem, Regum suorum jugulationem, quas Synagoga illa libertinorum barbaris omnibus ferocior, ac truculentior quotidie facta inhumaniter operatur, et quandiu imperaverit, operatura est, quia (6) „ Regnantibus impīj, ruine ho- „ minum: " Et: (7) „ Cum Impīj sumpserint principatū, gemet populus: " forsitan dum ingenui, ac liberi esse creduntur, et reapse sunt: (8) „ Quasi velamen ha- „ bentes malitiae libertatem“ sub gravissimo, ac durissimo jugo eorum non tenerentur, qui verē tyranai et tyrannorum omnium immanissimi communiter censemur, à quibus ea libertate donari solummodo valent, quæ atrociorum criminum patrationi, et regnorū subversioni inserviat, sive quæ illi adsimiletur, de qua apud Jeremiam: (9) „ Ecce ego prædico vobis libertatem, ait Dominus, ad gladium, ad pestem, et ad fa- „ mem: et dabo vos in commotionem cunctis regnis terræ: " forsitan commentitia, ac bullata æqualitate illa, quam summe jaſtant ceu optimum regenerationis sua politice fructum, non allucinarentur, quæ quidem haud populi felicitatem, sed Dei potius maledictionem secum aferat, et dannā pene innumera, quæ Gallia ipsa jam patitur, et veluti prenuntiata in his Isaia verbis videntur: (10) „ Ecce Dominus dissipabit terram, „ et nudabit eam, et affiget faciem ejus, et disperget habitatores ejus. Et erit sicut po- „ pulus, sic sacerdos; et sicut servus, sic dominus ejus: sicut ancilla, sic domina ejus: „ sicut emens, sic illi qui vendit: sicut fenerator, sic is, qui mutuata accipit: sicut „ qui repetit, sic qui debet. Dissipatione dissipabit terra, et direptione prædabitur. „ Dominus enim locutus est verbum hoc. Luxit, et defluit terra, et infirmata est: defluit „ orbis, infirmata est altitude populi terra. Et terra infecta est ab habitatoribus suis: „ quia transgressi sunt leges, mutaverunt ius, dissipaverunt fœdus sempiternum. Prop- „ ter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus; ideoque insaniens „ cultores ejus, et reliquenter homines pauci: " forsitan... sed quorū tendit oratio? Silere magis, ac flere expedit, quam inaudita mala commemorare, quæ patriæ sui, et „ universo orbi infert.

(11) „ Illa propago.

„ Contemptrix Superum, saz̄eque avidissima cadiſ.

„ Et violenta: "

Quapropter his missis, in quibus animi dolor, ac meror ex Christianissimi Regni eversione, et perversione hausti longiusculum moram facete coegerunt, ad rem iterum regredendum. Itaque ne specula quidem affulget, quod Inquisitio nostra, cuius vigilantia à malis hujusmodi nos præservat, nedum apud Regicidas illos, et Apostatas, verum nec apud Gallos catholicos bene audiat; hi enim præjudicijs vanis præventi, quæ supra recensui, illius placitis haud facile acquiescent. Integrum hoc illis sit: at Cleri sui declarationem prælaudatam desinat etiam Attritionarijs allophylis obtrudere; quo enim jure id ab eis exigi, nemo non videt.

4. Italis similiter Anti-Attritionistis, necnon ceteris, qui circa pontificiam auctoritatem cum illis sentiunt, et supradictam Cleri Gallicani declarationem opponunt, alterum ejusdem Cleri decretum in Comitijs anno 1682. habitis editum objiciunt, in quo haec summatis docet: primò: Summis Pontificibus, ipsique Ecclesiæ rerum spiritualium, et ad aeternam salutem pertinentium, non autem civilium, ac temporalium à Deo traditam esse potestatem: Regesque idcirco, et Principes nulli ecclesiastica potestati Dei ordinatione subjici; neque auctoritate clavium Ecclesiæ directa, vel indirecte deponi, aut illorum subditos eximi à fide, atque obedientia, ac præstito fidelitatis Sacramento solvi posse. Secundo: decreta Sessionum quartæ, et quintæ Synodi Constantiensis (in quibus Conciliorum Generalium supra Papam asseritur auctoritas) va-

(6) Prov. 28. 12.
(7) ibi. 29. 3.(8) 1. Petri. 1. 16.
(9) 24.(10) 1. Petri. 1. 16.
(11) Ovid. 1. Metamorph.

CAPUT. XXIV.

lere, atque immota consistere, à Sede Apostolice comprobata, ipsoque Romanorum Pontificum, ac totius Ecclesiæ usi confirmata: nee probati ab Ecclesia Gallicana quæ eorum decretorum, quasi dubia sint auctoritatis, ac minus approbata, robur intingant, aut ad solum schismatis tempus Concilij dicta detorqueant. Tertio: Apostolica potestatis usum moderandum per Canones Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos. Quarto: in fidei quæstionibus Summi Pontificis irreformabile non esse judicium, nisi Ecclesiæ consensus accesserit. Quatuor hosce articulos Anti-Attritionarijs supradictis nimiopere displicere non ambigo, ipsi enim, ut plurimum, Summorū Pontificum inerrantis, ac irreformabilis judicij, sicut et potestatis saltim indirectæ in Reges, ac subditos, ut hos à fide solvant, illosque regno privent, dum id commune Ecclesiæ bonum exposcit; et insuper Synodis omnibus supereminentis auctoritatis propagatores sunt accerimi, et ideo Gallicanis Episcopis in re hujusmodi fasces submittente detrectant. E quid ergo Attritionarios ut eisdem in re alia consentiant premunt? Gallicani Cleri auctoritas eadem semper est, illique propterea aut in utraque, aut in neutra declarazione acquiescendum. Deglutiunt igitur articulos istos Itali, ac eorum socij; et tunc de priori illa declarazione glorientur; aut de hac sileant oportet, si eos admittere renunt.

5. Ceterum, neque neque Itali, neque Galli Initialista unquam præstabunt, id impræstantiarum efficiam: respununt omnino illi quas eis objeci auctoritates; ast ipse contra reverenter suscipiam, quod ab homine Attritionario neutiquam sperarent, quam mihi opponunt declarationem, ne Gallicanum Clerum de Ecclesia Catholica optime meritum in hac potissimum temestate, dum pro fidei, unitatis, et ecclesiastica disciplina defensione bonorum jaſtūram, exilium, carceres, et mortem apostolica firmitate perfert, exigui facere videar. Juri ergo damnat, aut improbat, cum de Sacramenti receptione perfractatur, attritionem naturalem, et eam, quæ sine ullo respectu ad Deum offendens est: atvero attritio, quæ hic sufficientem dispositionem appello, et supernaturaliter, et simili respectu ornatur, est quippe donum Dei, ac Spiritus Sancti impulsus, necnon dolor de peccatis ad Deum offendens placandum, et ad eum diligendum super omnia, ipsoque aternaliter perfruendum ordinatus; assumitur enim, ad gratiam, et charitatem, quæ hæc omnia præstant, obtinendum. Amor autem, quem in penitentibus optat, ille ipse est, de quo Tridentinum ait: „ illumque tamquam omnes, nisi justitia fontem diligere incipiunt: " et hic aut spei, aut charitatis dilectio est concomitans, quibus homo attritus revera ornatur. Ac ne multis, homo isthic primi mandati curam gerit non parvam, illud namque in justificatione impler concomitans: quinimum autem justificationem ipsum animo ita est parato, ut ad id exequendum, divina opitulante gratia, sese exciter, et provocet, ac totus sit attenitus namque, et ad Sacramentum accedit, ut charitatis, qua supremam legem illam custodiat, virtutem nanciscatur. Quapropter inchoata dilectio sic à Patribus Gallicanis enodata, seu quæ in animi preparatione, desiderio, ac solicitudine sit, sine attritionis sufficientia detrimento admitti valet.

CAPUT. XXV.

R. P. Concinæ argutationes aliquæ solvuntur.

1. **A**uctor hic perdetus attritionis sufficientiam impugnat acerrime, et more di VII. multoties laudato, summo obsequio se obsecutum spondet; sed quomodo promissis steterit, ipsa sua dissertatio, in qua de rē hac agit,clare prodit: in ea namque Attritionistas tamquam male fidei homines, oscitantes, ratione privatos, sophistas, contra veritatem belligerantes, fallaces, deceptos, ac deceptores traducit; et omniq[ue] doctrinam commenta vanissima, ineptissima, eronea, scandali plena, cavila.